关于整治住宅小区消防通道的提案
（第70号）答复意见
徐长成委员：
您好！您的《关于整治住宅小区消防通道的提案》已收到。感谢您对关于火灾隐患的重视。综合您的建议内容，您建议中的“消防通道”应指“消防车通道”，现就您建议的内容答复如下：
2019年12月，消防救援局连续下发《消防救援局关于进一步明确消防车通道管理若干措施的通知》（应急消[2019]334号）《消防救援局关于组织开展打通“生命通道”集中治理行动的通知》（应急消[2019]335号），就加强消防车通道管理，有效解决占用、堵塞、封闭消防车通道问题提出具体要求。沈阳市消防救援支队结合我市实际，印发了《沈阳市消防车通道管理规定》。
《规定》分为23条。一是明确消防车通道的设置要求及标识化管理。对消防车通道沿途的标志和标线标识、警示用语都予以明确规定，确保在我市范围内施划标准统一，操作尺度统一。二是明晰消防车通道管理责任。依照消防法和其他相关法律、法规的规定以及管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产必须管安全的要求，对市、县（市）地方人民政府、自然资源部门、城乡建设部门、城市管理综合行政执法部门、公安机关、应急管理部门、物业服务企业、单位和个人等不同主体的消防车通道管理责任予以明确。对有物业服务企业的住宅小区和未实现物业管理的住宅小区消防车通道管理分别予以明确。三是明确法律责任。对消防车通道有关的违法行为，明确主管部门按各自职权依法处理。既体现了职权法定，又体现了消防车通道管理要用足用好法律手段，按照“综合治理、联合执法”的总体思路，建立长效机制。
《规定》发布以来，市消防安全委员会已在全市范围内开展了消防车通道集中整治专项行动“回头看”工作，进一步加强全市消防车通道安全管理，提高灭火救援通行水平，最大限度保障人民群众生命财产安全。专项行动开展以来，各相关部门均制定了本行业系统的消防车通道集中整治“回头看”工作方案，部署开展本行业系统的消防车道集中整治“回头看”工作。消防救援、公安、房产、城乡建设等部门分别成立督导检查组对所属列管单位消防安全特别是消防车通道管理情况进行了全面检查，教育、司法、卫健、农业农村、体育、地铁集团等也分别对本行业系统开展了消防车通道专项检查。共检查社会单位、居民小区7204个/次，督促整改隐患3723处，划定消防车通道、消防车登高操作场地警示标志线4801条，设立消防车通道标识9183处，发放各类宣传资料5万余份，张贴《关于组织开展打通“生命通道”消防车通道集中治理行动的通告》10万份，利用电梯视频、户外视频等媒介播放公益广告和安全提示11万余条。同时，市消防救援支队、市房产局联合下发《物业服务企业消防安全管理培训方案》，组织对各区、县（市）房产局物业管理部门负责人，街道、社区负责人，公安派出所分管所长、消防民警，物业服务企业项目负责人和消防安全管理人员共1300余人开展培训，进一步提高全市物业服务人员消防业务技能。
我市将继续深化消防车通道治理工作，以市消防安全委员会名义组织各地区、各部门全面开展打通“生命通道”集中攻坚行动，严格查处堵塞、占用消防车通道及消防车登高操作场地等问题，确保消防车通道畅通；深入消防车通道占用、堵塞情况较严重的居民小区、社会单位，采取入户登门提示、面对面发放学习资料等形式，广泛开展法制宣传和常识宣传，坚决杜绝占用、堵塞消防车通道的违法行为，不断提升城市运行安全水平。
再次感谢您对此项工作的关注、理解和支持！
沈阳市应急管理局

2023年5月15日